

As
[INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A
BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

WHEREAS, it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2021.
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Article 27 of the Constitution.**- In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 27, in clause (1), the first proviso shall be omitted and in the second proviso the word "further" shall also be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is stated that the said proviso was actually enacted for twenty years, same was later on amended and extended till forty years from the date of enactment of the Constitution. This proviso has completed its life as per Constitution and is present as redundant clause in the Constitution. Rather it is causing confusion to the general public lacking legal background. Hence, the instant Bill is proposed to do the needful.

2. The Constitution amendment Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-
MS. NUSRAT WAHID,
Member, National Assembly

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہو گا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہو گا۔
- ۲- دستور کے آرٹیکل ۲۷ کی ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، آرٹیکل ۲۷ میں، شق (۱) میں، پہلے جملہ شرطیہ کو حذف کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

یہ بیان کیا گیا ہے کہ مذکورہ جملہ شرطیہ کو (۲۰) بیس سالوں کے لئے نافذ کیا گیا تھا، جس میں بعد ازیں ترمیم کی گئی اور دستور کے آغاز نفاذ کی تاریخ سے چار سالوں تک کے لئے توسیع دی گئی۔ دستور کے مطابق مذکورہ جملہ شرطیہ نے اپنی ميعاد مکمل کر لی ہے اور دستور میں غیر ضروری شق کے طور پر موجود ہے جو کہ قانونی پس منظر نہ رکھنے والی عوام میں الجھن پیدا کرنے کا باعث بن رہا ہے۔ لہذا اہم امور کو انجام دینے کے لئے مذکورہ بل تجویز کیا گیا ہے۔

۲- اس آئینی ترمیمی بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط -

محترمہ نصرت واحد،

رکن، قومی اسمبلی